
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO  Nº  60.054,  DE  18  DE  JANEIRO  DE  2021 
Dispõe sobre a transferência dos cargos de provimento em 
comissão que especifica, retifica anexos do Decreto nº 59.807, de 
30 de setembro de 2020, e altera o artigo 3º do Decreto nº 59.337, 
de 7 de abril de 2020. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Os cargos de provimento em comissão constantes do Anexo I deste decreto 
ficam transferidos para o Gabinete do Prefeito, para a Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania e para a Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, na 
conformidade da coluna "Situação Nova do Cargo". 

Art. 2º Ficam alterados os cargos de provimento em comissão constantes no Anexo II 
deste decreto, na conformidade da coluna "Situação nova do cargo". 

Art. 3º Fica retificado o Anexo III do Decreto nº 59.807, de 30 de setembro de 2020, 
para dele constar o cargo de Assessor Jurídico III, ref. DAS-13, de livre provimento em 
comissão pelo Prefeito, dentre integrantes da carreira de Procurador do Município, vaga 271, 
transferido do Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão para a Assessoria 
Administrativa de Comunicação, do Gabinete do Prefeito. 

Art. 4º O Anexo I do Decreto nº 59.807, de 2020, fica retitifcado em relação às vagas 
12154 e 1752, para constar, nas colunas "Denominação" e "Lotação atual do cargo", 
respectivamente, "Assessor Administrativo II" e "Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras". 

Art. 5º O Anexo III do Decreto nº 59.807, de 2020, fica retificado em relação à vaga 
9605 para constar, em conformidade com o Anexo XIII da Lei nº 17.433, de 29 de julho de 
2020, a expressão "Livre provimento em comissão pelo Prefeito dentre servidores municipais 
integrantes de carreiras de nível superior" na coluna "Requisitos de Provimento". 

Art. 6º O "caput" do artigo 3º e o artigo 12 do Decreto nº 59.337, de 7 de abril de 2020, 
passam a vigorar com as seguintes alterações: 

"Art. 3º O Cidade Solidária será coordenado pela Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, que deverá utilizar sua própria estrutura, física, gerencial e jurídica para 
apoiar a boa execução do programa. 

.................................................................."(NR) 

....................................................................... 

"Art. 12. A Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania editará os atos 
necessários ao fiel cumprimento do previsto neste decreto" (NR). 

Art. 7º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  18  de  janeiro  de  2021,  467º 
da fundação de São Paulo. 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 60.054 de 18/01/2021 
Secretaria de Documentação Página 2 de 2 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

BRUNO COVAS, PREFEITO 

JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRÍPOLI, Secretário Municipal da Casa Civil 

EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Municipal de Justiça 

RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo Municipal 

Publicado na Casa Civil, em  18  de  janeiro  de  2021. 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 19/01/2021, p. 15-18 c. todas. 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.  
 

http://www.saopaulo.sp.leg.br/


Anexo I do Decreto nº  60.054,  de   18  de  janeiro  de  2021

Denominação Lotação Denominação Lotação

2941 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior.

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Serviços de Suporte, da 
Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico II
Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania

1814 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre portadores de diploma de 
curso superior.

Assessor Técnico II
Coordenadoria de Planejamento Urbano, 
da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Serviços de Suporte, da 
Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

17612 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor Técnico II

Coordenadoria de Monitoramento e 
Avaliação das Parcerias, da Secretaria 
Executiva de Desestatização e Parcerias, 
da Secretaria de Governo Municipal

Assessor Técnico II
Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania

3383 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre portadores de diploma de 
curso superior.

Assessor Técnico I
Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico I
Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania

2964 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre portadores de diploma de 
curso superior.

Assessor II
Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor II
Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania

17923 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Governo Assessor II Gabinete do Prefeito

17924 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Governo Assessor II Gabinete do Prefeito

17925 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Governo Assessor II Gabinete do Prefeito

17926 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Governo Assessor II Gabinete do Prefeito

17927 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Governo Assessor II Gabinete do Prefeito

17928 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Governo Assessor II Gabinete do Prefeito

17929 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Governo Assessor II Gabinete do Prefeito

Vagas

Cargos de provimento em comissão transferidos para o Gabinete do Prefeito, para a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania e para a Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento

Sitação atual do cargo Situação nova do cargo
Requisitos de ProvimentoSímbolo/

Ref.



17930 DAS-9
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor I Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Governo Assessor I Gabinete do Prefeito

17931 DAS-9
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor I Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Governo Assessor I Gabinete do Prefeito

13706 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Gabinete do Prefeito

13716 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Gabinete do Prefeito

13717 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Gabinete do Prefeito

13721 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Gabinete do Prefeito

13722 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Gabinete do Prefeito

13723 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Gabinete do Prefeito

613 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Gabinete do Vice-Prefeito, do Gabinete 
do Prefeito

13689 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Gabinete do Vice-Prefeito, do Gabinete 
do Prefeito

13704 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Gabinete do Vice-Prefeito, do Gabinete 
do Prefeito

13705 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Gabinete do Vice-Prefeito, do Gabinete 
do Prefeito



591 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

596 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

2390 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

615 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

616 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Assessor I Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor I Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

17432 DAI-7 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Encarregado de Equipe Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor Administrativo IV Gabinete do Prefeito

17442 DAI-7 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Encarregado de Equipe Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor Administrativo IV Gabinete do Prefeito

3578 DAI-7 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores municipais Encarregado de Equipe Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Assessor Administrativo IV Gabinete do Prefeito



Anexo II do Decreto nº  60.054,  de  18  de   janeiro  de   2021
Cargos de provimento em comissão alterados da Secretaria Municipal da Saúde

Denominação Lotação Denominação Lotação

9513 DAS-14
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Diretor de Departamento Técnico

Departamento de Apoio Técnico às 
Demandas Judiciais em Saúde, da 
Secretaria Executiva de Regulação 
Monitoramento Avaliação e Parcerias, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Diretor de Departamento Técnico

Departamento de Demandas Judiciais em 
Saúde e Atendimento a Órgãos de Controle, 
da Coordenadoria Jurídica, da Secretaria 
Municipal da Saúde

9514 DAS-14
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior na área da saúde

Diretor de Departamento Técnico

Departamento de Demandas Judiciais em 
Saúde e Atendimento a Órgãos de 
Controle, da Coordenadoria Jurídica, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Diretor de Departamento Técnico

Departamento  de Apoio Técnico às 
Demandas Judiciais em Saúde  da  
Secretaria Executiva de Regulação, 
Monitoramento, Avaliação e Parcerias

9358 DAS-12

Livre provimento em comissão, dentre 
servidores públicos, profissionais da 
saúde, com profissão regulamentada, 
portadores de diploma de nível superior

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Gestão de Pessoas, da 
Coordenadoria Regional de Saúde 
Centro, da Secretaria Executiva de 
Atenção Básica Especialidades e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Pronto Socorro, do Hospital 
Municipal Doutor Arthur Ribeiro de Saboya 
da Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar

9361 DAS-12

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito dentre servidores municipais, 
exigida formação completa em nível 
superior na área da saúde

Assessor Técnico II Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Saúde Diretor de Divisão Técnica

Divisão Médica, do Hospital Municipal 
Doutor Ignácio Proença de Gouvêa da  
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar

9672 DAS-12

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito dentre servidores municipais, 
exigida formação completa em nível 
superior na área da saúde

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Parcerias e Contratação de 
Serviços de Saúde, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Centro, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Diretor de Divisão Técnica
Divisão Médica, do Hospital Municipal 
Doutor José Soares Hungria da  Secretaria 
Executiva de Atenção Hospitalar

17862 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Diretor de Divisão Técnica

Divisão Acessa SUS, do Departamento 
de Apoio Técnico As Demandas 
Judiciais em Saúde, da Secretaria 
Executiva de Regulação Monitoramento 
Avaliação e Parcerias, da Secretaria 
Municipal da Saúde

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Pronto Socorro, do Hospital 
Municipal Doutor Fernando Mauro Pires 
Rocha da  Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar

17942 DAS-12

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior e experiência na área de 
atuação

Diretor de Divisão Técnica

Divisão Médica, do Hospital Municipal 
Doutor Arthur Ribeiro de Saboya, da 
Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde

Assessor Técnico II Gabinete do Secretário

Sitação atual do cargo Situação nova do cargo
Requisitos de ProvimentoSímbolo/

Ref.Vagas



18218 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor Técnico II Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Saúde Diretor de Divisão Técnica

Divisão Médica, do Hospital Municipal 
Doutor Arthur Ribeiro de Saboya, da  
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar

17944 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Diretor de Divisão Técnica

Divisão Médica, do Hospital Municipal 
Doutor Ignácio Proença de Gouvêa, da 
Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde

Assessor Técnico II Gabinete do Secretário

17762 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Prevenção e Articulação Com 
Sociedade Civil, da Coordenadoria de 
IST/AIDS, da Secretaria Executiva de 
Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde

Diretor de Divisão Técnica
Divisão Médica, do Hospital Municipal 
Doutor Benedito Montenegro da  Secretaria 
Executiva de Atenção Hospitalar

17981 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Diretor de Divisão Técnica

Divisão Médica, do Hospital Municipal 
Doutor Benedito Montenegro, da 
Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Prevenção e Articulação com 
Sociedade Civil da Coordenadoria de 
IST/AIDS, da Secretaria Executiva de 
Atenção Básica, Especialidades e Vigilância 
em Saúde

17946 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Diretor de Divisão Técnica

Divisão Médica, do Hospital Municipal 
Doutor José Soares Hungria, da 
Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Parcerias e Contratação de 
Serviços de Saúde, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Centro, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica 
Especialidades e Vigilância em Saúde

17953 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Pronto-socorro, do Hospital 
Municipal Doutor Arthur Ribeiro de 
Saboya, da Secretaria Executiva de 
Atenção Hospitalar, da Secretaria 
Municipal da Saúde

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Gestão de Pessoas da  
Coordenadoria Regional de Saúde Centro, 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

17957 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Diretor de Divisão Técnica

Divisão Médica, do Hospital Municipal 
Doutor Fernando Mauro Pires da Rocha, 
da Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde

Assessor Técnico II
Coordenadoria de Finanças e Orçamento, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa

17987 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Enfermagem, do Hospital 
Municipal Doutor Fernando Mauro Pires 
da Rocha, da Secretaria Executiva de 
Atenção Hospitalar, da Secretaria 
Municipal da Saúde

Assessor Técnico II
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa

17962 DAS-12

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior e experiência na área de 
atuação

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Pronto-socorro, do Hospital 
Municipal Doutor Fernando Mauro Pires 
da Rocha, da Secretaria Executiva de 
Atenção Hospitalar, da Secretaria 
Municipal da Saúde

Diretor de Divisão Técnica

Divisão do Acessa SUS do Departamento  
de Apoio Técnico às Demandas Judiciais 
em Saúde, da  Secretaria Executiva de 
Regulação, Monitoramento, Avaliação e 
Parcerias



17759 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Administração e 
Suprimentos, da Secretaria Executiva de 
Gestão Administrativa, da Secretaria 
Municipal da Saúde

Diretor de Divisão Técnica
Divisão de Enfermagem, do Hospital 
Municipal Doutor Carmino Caricchio da  
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar

17963 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Finanças e Orçamento, 
da Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde

Diretor de Divisão Técnica
Divisão Médica, do Hospital Municipal 
Doutor Fernando Mauro Pires Rocha da  
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar

17964 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Enfermagem, do Hospital 
Municipal Doutor Fernando Mauro Pires 
Rocha da  Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar

17764 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Parcerias e 
Contratação de Serviços de Saúde, da 
Secretaria Executiva de Regulação 
Monitoramento Avaliação e Parcerias, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Diretor de Divisão Técnica
Divisão de Pronto Socorro, do Hospital 
Municipal Doutor Carmino Caricchio da  
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar

17802 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Enfermagem, do Hospital 
Municipal Doutor Carmino Caricchio, da 
Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde

Assessor Técnico II
Coordenadoria de Administração e 
Suprimentos, da Secretaria Executiva de 
Gestão Administrativa

17796 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Pronto Socorro, do Hospital 
Municipal Doutor Carmino Caricchio, da 
Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Parcerias e Contratação 
de Serviços de Saúde, da Secretaria 
Executiva de Regulação, Monitoramento, 
Avaliação e Parcerias

9746 DAS-11

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito dentre servidores municipais, 
exigida formação completa em nível 
superior

Assessor Técnico I

Coordenadoria de Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde

Assessor Técnico I
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa

18009 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor Técnico I

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde

Assessor Técnico I
Coordenadoria de Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

18043 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor Técnico I

Coordenadoria de Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde

Assessor Técnico I
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa

18016 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor Técnico I

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde

Assessor Técnico I
Coordenadoria de Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde



9433 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II

Coordenadoria de Atenção Básica, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa

9816 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II

Coordenadoria de Atenção Básica, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa

9832 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II

Departamento de Apoio Técnico às 
Demandas Judiciais em Saúde, da 
Secretaria Executiva de Regulação, 
Monitoramento, Avaliação e Parcerias, 
da Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa

9846 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II

Departamento de Apoio Técnico às 
Demandas Judiciais em Saúde, da 
Secretaria Executiva de Regulação, 
Monitoramento, Avaliação e Parcerias, 
da Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa

10141 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito dentre servidores municipais, 
exigida formação completa em nível 
superior

Assessor II

Coordenadoria de Atenção Básica, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa

18132 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor II

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde

Assessor II
Coordenadoria de Atenção Básica, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

18133 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor II

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde

Assessor II
Coordenadoria de Atenção Básica, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

18134 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor II

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde

Assessor II

Departamento  de Apoio Técnico às 
Demandas Judiciais em Saúde  da  
Secretaria Executiva de Regulação, 
Monitoramento, Avaliação e Parcerias

18138 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre  profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada, exigida 
especialização

Assessor II

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde

Assessor II

Departamento  de Apoio Técnico às 
Demandas Judiciais em Saúde  da  
Secretaria Executiva de Regulação, 
Monitoramento, Avaliação e Parcerias

18221 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor II

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde

Assessor II
Coordenadoria de Atenção Básica, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde



9284 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores públicos, 
vinculados ao Sistema Único de Saúde, 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente, 
dentre as profissões reconhecidas como 
da Saúde pelo Conselho Nacional da 
Saúde

Coordenador

Unidade Básica de Saúde Caxingui - 
Nanci Abranches, da Supervisão Técnica 
de Saúde Butantã, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Oeste, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
Coordenadoria Regional de Saúde Oeste, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

9989 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores públicos, 
vinculados ao Sistema Único de Saúde, 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente, 
dentre as profissões reconhecidas como 
da Saúde pelo Conselho Nacional da 
Saúde

Coordenador

Unidade de Vigilância em Saúde Vila 
Prudente/Sapopemba, da Supervisão 
Técnica de Saúde Vila 
Prudentesapopemba, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenador

Unidade de Vigilância em Saúde da 
Supervisão Técnica de Saúde Vila 
Mariana/Jabaquara da, Coordenadoria 
Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

10534 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores públicos, 
vinculados ao Sistema Único de Saúde, 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente, 
dentre as profissões reconhecidas como 
da Saúde pelo Conselho Nacional da 
Saúde

Coordenador

Unidade Básica de Saúde Chacara Santo 
Antonio, da Supervisão Técnica de 
Saúde Santo Amarocidade Ademar, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sul, 
da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

10536 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores públicos, 
vinculados ao Sistema Único de Saúde, 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente, 
dentre as profissões reconhecidas como 
da Saúde pelo Conselho Nacional da 
Saúde

Coordenador

Unidade Básica de Saúde Jardim 
Aeroporto, da Supervisão Técnica de 
Saúde Santo Amarocidade Ademar, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sul, 
da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde

Coordenador

Ambulatório de Especialidades de 
Parelheiros da  Supervisão Técnica de 
Saúde Parelheiros da    Coordenadoria 
Regional de Saúde Sul, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

10538 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores públicos, 
vinculados ao Sistema Único de Saúde, 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente, 
dentre as profissões reconhecidas como 
da Saúde pelo Conselho Nacional da 
Saúde

Coordenador

Unidade Básica de Saúde Santo Amaro, 
da Supervisão Técnica de Saúde Santo 
Amarocidade Ademar, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sul, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
    Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde



10614 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores públicos, 
vinculados ao Sistema Único de Saúde, 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente, 
dentre as profissões reconhecidas como 
da Saúde pelo Conselho Nacional da 
Saúde

Coordenador

Unidade Básica de Saúde Jardim 
Marcelo, da Supervisão Técnica de 
Saúde Campo Limpo, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sul, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenador

Ambulatório de Especialidades Jardim 
Marcelo da  Supervisão Técnica de Saúde 
Campo Limpo da   Coordenadoria Regional 
de Saúde Sul, da Secretaria Executiva de 
Atenção Básica, Especialidades e Vigilância 
em Saúde

10661 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores públicos, 
vinculados ao Sistema Único de Saúde, 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente, 
dentre as profissões reconhecidas como 
da Saúde pelo Conselho Nacional da 
Saúde

Coordenador

Unidade Básica de Saúde Jardim 
República, da Supervisão Técnica de 
Saúde Capela do Socorro, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sul, 
da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

10671 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores públicos, 
vinculados ao Sistema Único de Saúde, 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente, 
dentre as profissões reconhecidas como 
da Saúde pelo Conselho Nacional da 
Saúde

Coordenador

Unidade Básica de Saúde Veleiros, da 
Supervisão Técnica de Saúde Capela do 
Socorro, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Sul, da Secretaria Executiva de 
Atenção Básica Especialidades e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde

Coordenador

Centro de Atenção Psicossocial Infantil II 
Santo Amaro da Supervisão Técnica de 
Saúde Santo Amaro/Cidade Ademar da   
Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

10747 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores públicos, 
vinculados ao Sistema Único de Saúde, 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente, 
dentre as profissões reconhecidas como 
da Saúde pelo Conselho Nacional da 
Saúde

Coordenador

Unidade Básica de Saúde Jardim 
Campinas, da Supervisão Técnica de 
Saúde Parelheiros, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sul, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

10905 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores públicos, 
vinculados ao Sistema Único de Saúde, 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente, 
dentre as profissões reconhecidas como 
da Saúde pelo Conselho Nacional da 
Saúde

Coordenador

Unidade Básica de Saúde Vila Progresso, 
da Supervisão Técnica de Saúde 
Freguesia do Obrasilandia, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Norte, 
da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde



10944 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores públicos, 
vinculados ao Sistema Único de Saúde, 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente, 
dentre as profissões reconhecidas como 
da Saúde pelo Conselho Nacional da 
Saúde

Coordenador

Assistência Médica 
Ambulatorial/Unidade Básica de Saúde 
Integrada Jardim Ipanema, da Supervisão 
Técnica de Saúde Pirituba, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Norte, 
da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde

Assessor II
Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

18211 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre  profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada, exigida 
especialização

Assessor II

Coordenadoria Regional de Saúde 
Sudeste, da Secretaria Executiva de 
Atenção Básica Especialidades e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde

Coordenador

Centro de Especialidades Odontológicas II 
Penha - Dr Wilson Ferreira do Valle 
Supervisão Técnica de Saúde Penha da   
Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde

18231 DAS-9
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre profissionais da saúde, 
com profissão regulamentada

Assessor I

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde

Assessor I Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa

18243 DAS-9
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor I
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde

Assessor I
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa


	D60054
	Binder1
	AACAADM.0054.AACAADM501
	AACAADM.0054.AACAADM502
	AACAADM.0054.AACAADM503
	AACAADM.0054.AACAADM504
	AACAADM.0054.AACAADM505
	AACAADM.0054.AACAADM506
	AACAADM.0054.AACAADM507
	AACAADM.0054.AACAADM508
	AACAADM.0054.AACAADM509
	AACAADM.0054.AACAADM510


